
Pag. 1/5 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 

universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 
gennaio 2022;  

VISTO il decreto rettorale n. 4543 del 15 novembre 2022, con il quale è stato 
emanato il regolamento di funzionamento del corso di Master di II livello in 
“Pratica manageriale pubblica - MP²”, con sede amministrativa e didattica 
presso il Dipartimento di Economia Management Istituzioni dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il decreto rettorale n. 1621 del 23 aprile 2024, con il quale è stato indetto, per 
l’a.a. 2023/2024, il concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 30 posti, 
per l’ammissione al corso di Master di II livello in “Pratica manageriale 
pubblica - MP²”, afferente al Dipartimento di Economia Management 
Istituzioni dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, così come prorogato 
con decreto rettorale n. 2388 del 05/06/2024; 

CONSIDERATO che con il sopra citato decreto rettorale sono state autorizzate le 
modalità agevolate di iscrizione al corso connesse ai benefici derivanti dalle 
borse erogate dagli enti citati nel decreto stesso ed, in particolare, che all’art. 7 
sono stati autorizzati i seguenti esoneri e relative modalità di attribuzione dei 
benefici: • “esonero dal pagamento di 3 quote intere di iscrizione di importo pari a €

4.000,00 ciascuna a carico dell’INPS a favore dei dipendenti pubblici in
servizio iscritti alla Gestione Unitaria, prestazioni Creditizie e Sociali;• esonero dal pagamento di 5 quote intere di iscrizione di importo pari a €
4.000,00 ciascuna a carico dell’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro
gli Infortuni sul Lavoro – INAIL a favore di 5 candidati iscritti secondo
l’ordine della graduatoria di merito;• esonero dal pagamento di 2 quote intere di iscrizione di importo pari a €
4.000,00 ciascuna a carico del Dipartimento di Economia, Management,
Istituzioni a favore di n. 2 dipendenti dell’Università degli Studi di Napoli
Federico II;• esonero dal pagamento della II rata di iscrizione per un totale di n. 5 quote
parziali di importo pari a € 2.000,00 ciascuna, a valere sugli avanzi di
gestione del Master degli anni precedenti, a favore di n. 5 candidati
dipendenti di pubbliche amministrazioni, secondo l’ordine della graduatoria
di merito;• n. 1 quota agevolata di iscrizione pari a € 600,00 di cui all’iniziativa “PA 110 
e lode”, ai sensi del protocollo d’intesa sottoscritto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, recepito nel Consiglio di Dipartimento del 
12 dicembre 2022. 

Si precisa che i benefici non sono tra loro cumulabili e che saranno attribuiti 
secondo l’ordine di graduatoria tra gli aventi diritto al beneficio della rispettiva 
categoria di esenzione, richiamando le disposizioni citate in premessa in ordine 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/3262 del 23/07/2024

Firmatari: LORITO Matteo



Pag. 2/5 

a requisiti, termini, modalità di partecipazione e graduatorie di attribuzione 
dei benefici di cui al bando INPS indetto per l’anno accademico 
2023/2024, in data 10 ottobre 2023 e pubblicato sul sito www.inps.it.  
Coloro che beneficeranno di una delle tipologie di benefici saranno, 
comunque, tenuti a versare nei termini prescritti l'importo stabilito per la 
tassa regionale per il diritto allo studio universitario pari a euro 160,00 
e ad assolvere all’imposta di bollo da € 16,00 in modo virtuale. 
Inoltre, si specifica che: 
In ordine alle borse erogate dall’INPS gli interessati dovranno partecipare 
alla selezione secondo termini e modalità di cui al bando INPS, del 
giorno 10 ottobre 2023 "bando di concorso master universitari “executive”
contributi per la partecipazione di dipendenti pubblici - iscritti alla gestione 
unitaria delle prestazioni creditizie e sociali - a master universitari" 
indetto per l’anno accademico 2023/2024, pubblicato sul sito www.inps.it, 
presentando all’INPS “la domanda online entro 5 giorni dalla pubblicazione 
della lista degli idonei, in seguito a graduatoria predisposta dall’Ateneo” (ai 
sensi dell’art. 5 comma 3 del predetto bando). L’INPS verificherà i requisiti di 
ammissibilità al beneficio e redigerà la graduatoria definitiva di assegnazione 
delle borse, secondo i criteri definiti nel predetto bando, tenuto conto, tra 
l’altro delle risultanze della graduatoria di merito formulata dall’Ateneo. 
In ordine all’unico beneficio all’iscrizione di cui all’iniziativa “PA 110 e lode”, 
si precisa che il candidato beneficiario sarà tenuto al versamento della 
rata ridotta di iscrizione pari a € 600,00, oltre alla tassa regionale per il 
diritto allo studio universitario e all’imposta di bollo da 16,00, 
all’atto della formalizzazione dell’iscrizione al corso. La suddetta 
agevolazione sarà attribuita d’ufficio, secondo l’ordine della graduatoria 
di merito, al primo candidato dipendente pubblico, risultato non beneficiario 
di altra agevolazione, che abbia compilato correttamente la relativa 
dichiarazione di cui all’allegato 2”; 

VISTO il decreto rettorale n. 2549 del 13 giugno 2024con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice del sopra citato concorso pubblico; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 
Commissione esaminatrice; 

VISTA la nota del 19 luglio 2024, con la quale il Direttore del Dipartimento di 
Economia Management Istituzioni ed il Coordinatore del Master sopra citato 
hanno comunicato “l’intenzione di prevedere l’aggiunta di ulteriore copertura 
con esenzione totale dal pagamento, a valere sugli avanzi di gestione del 
Master degli anni precedenti, di n. 5 posti secondo graduatoria di merito a 
prescindere dall’amministrazione di appartenenza dei candidati”, tenuto conto 
che il numero dei candidati che hanno sostenuto il colloquio risulta essere pari 
a 30 e che, pertanto, non vi sarà scorrimento di graduatoria, e hanno chiesto 
l’esenzione a favore dello stesso Dipartimento dal versamento della quota 
dovuta al bilancio di Ateneo pari al 25% delle n. 5 sopracitate quote di 
iscrizione; 

RITENUTO di poter autorizzare l’esonero dal pagamento di 5 ulteriori quote intere di 
iscrizione al Master a favore di 5 candidati iscritti secondo l’ordine della 
graduatoria di merito e a prescindere dall’amministrazione di appartenenza dei 
candidati, in aggiunta agli esoneri già autorizzati con il sopra citato decreto 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/3262 del 23/07/2024

Firmatari: LORITO Matteo



Pag. 3/5 

rettorale n. 1621 del 23 aprile 2024, tenuto conto che la copertura finanziaria 
è stata comunque garantita; 

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esame, a 
numero 30 posti, per l’ammissione al corso di Master di II livello in “Pratica 
manageriale pubblica - MP²”, afferente al Dipartimento di Economia Management 
Istituzioni dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, indetto per l’a.a. 2023/2024 
con decreto rettorale n. 1621 del 23 aprile 2024 e prorogato con decreto rettorale n. 
2388 del 05/06/2024, la cui graduatoria di merito è di seguito riportata. 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 MAZZONE MARIA LUIGIA 10/10/1969 86 

2 CATALDI ELISABETTA 18/07/1970 82 

3 DI NAPOLI VINCENZO 05/08/1987 81 

(precede per la minore età) 

4 LUCCARELLI MARIANGELA 02/04/1986 81 

(precede per la minore età) 

5 MINCHIOTTI VALENTINA 03/06/1980 81 

(precede per la minore età) 

6 CONTE CARLA 09/12/1979 81 

7 DELLA NOTTE ILARIA 14/11/1995 80 

(precede per la minore età) 

8 SCIARRA CORRADO 03/11/1966 80 

9 MURATTI OLMES 29/10/1986 79 

(precede per la minore età) 

10 TADDEO LORELLA 20/01/1985 79 

(precede per la minore età) 

11 D'ORSO DANIELA 18/04/1977 79 

(precede per la minore età) 

12 ACCATTATI ALESSIA 22/11/1976 79 

(precede per la minore età) 

13 BOSCO STEFANIA 09/04/1970 79 

14 SCARPATI ANGELINA 13/02/1996 78 

(precede per la minore età) 

15 GALLO STEFANO 02/09/1991 78 

(precede per la minore età) 

16 RUOTOLO SALVATORE 10/10/1990 78 

(precede per la minore età) 

17 ADDEO ALESSANDRO 27/05/1985 78 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/3262 del 23/07/2024

Firmatari: LORITO Matteo



Pag. 4/5 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

(precede per la minore età) 

18 GARGIULO ANTONIO 03/12/1982 78 

(precede per la minore età) 

19 CODELLA MICHELE 04/05/1980 78 

(precede per la minore età) 

20 SALOMONE EMMA 04/05/1974 78 

21 GIUGLIANO SALVATORE 04/06/1992 77 

(precede per la minore età) 

22 ROSSI FIORE 02/09/1960 77 

23 MARGHERITA PASQUALE 21/12/1991 76 

(precede per la minore età) 

24 MERONE FILOMENA 16/09/1980 76 

(precede per la minore età) 

25 SECONDULFO MICHELA 06/05/1971 76 

26 GRECO ANTONELLA 27/05/1976 75 

(precede per la minore età) 

27 MONTELLA GIOVANNI 10/03/1970 75 

28 DEL GIUDICE ANTONELLA 26/06/1997 74 

(precede per la minore età) 

29 TOMASELLO DEBORAH 19/08/1972 74 

30 BUONAVOLONTA' FRANCESCO LUIGI 19/08/1985 72 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, i sopra 
citati candidati sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2023/2024 al 
corso di Master di II livello in “Pratica manageriale pubblica - MP2”, afferente al 
Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II. 

Art. 3 Per le motivazioni di cui alle premesse, è autorizzato per l’a.a.2023/2024 
l’esonero totale dal pagamento della quota di iscrizione al Master pari a € 4.000,00 a 
favore di n. 5 iscritti secondo l’ordine della graduatoria di merito, in aggiunta agli 
esoneri già autorizzati con il decreto rettorale n. 1621 del 23 aprile 2024 di indizione del 
concorso, nonché l’esenzione a favore del Dipartimento di Economia, Management, 
Istituzioni dal versamento della quota dovuta al bilancio di Ateneo pari al 25% delle n. 
5 sopracitate quote di iscrizione.  

Art. 4 Le modalità di iscrizione al Master per i beneficiari delle borse INPS, INAIL, PA 
110 e Lode e del Dipartimento di Economia Management Istituzioni, saranno rese note 
nell’avviso di iscrizione di cui agli artt. 6, 8 e 9 del sopra citato bando di concorso, 
pubblicati ai sensi dell’art. 13 dello stesso. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/3262 del 23/07/2024

Firmatari: LORITO Matteo



Pag. 5/5 

Art. 5 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 13 del bando di 
concorso. 

IL RETTORE  

Matteo LORITO 

FD/IM 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/3262 del 23/07/2024

Firmatari: LORITO Matteo


